

Impostos e Contribuições	8	331.934.827,82	279.973.823,71	279.973.823,71
Provisões para Contingências	10	63.650.373,89	58.423.872,51	58.423.872,51
Tributo Diferido		81.902.675,16	84.969.800,06	84.969.800,06
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		379.488.240,07	470.718.568,32	760.440.342,15
Capital Social	12a	2.300.000.000,00	2.300.000.000,00	2.300.000.000,00
Créditos para Aumento de Capital	12b	658.654.983,83	508.537.683,77	508.537.683,77
Reserva de Reavaliação	12c	158.987.546,12	164.941.376,78	164.941.376,78
Prejuízos Acumulados		(2.738.154.289,88)	(2.502.760.492,23)	(2.213.038.718,40)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.692.391.698,86	1.666.503.593,71	1.666.503.593,71

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	Notas Explicativas	2018	2017 Reapresentado	2017 Publicado
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	13	315.875.567,00	248.733.451,44	248.733.451,44
Custo dos Serviços	14	(286.171.158,49)	(262.329.584,69)	(262.329.584,69)
LUCRO BRUTO		29.704.408,51	(13.596.133,25)	(13.596.133,25)
DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS				
Despesas Comerciais		(125.756.112,94)	(94.738.698,29)	(94.738.698,29)
Pessoal		(4.289.562,67)	(3.816.563,02)	(3.816.563,02)
Serviços de Terceiros		(16.648.578,03)	(13.398.852,37)	(13.398.852,37)
Depreciação, Provisões e Amortização		(104.616.164,22)	(77.324.404,31)	(77.324.404,31)
Outras		(201.808,02)	(198.878,59)	(198.878,59)
Despesas Gerais e Administrativas		(86.948.811,18)	(66.317.166,74)	(66.317.166,74)
Pessoal		(43.382.073,49)	(43.873.334,45)	(43.873.334,45)
Serviços de Terceiros		(12.744.186,95)	(14.148.387,72)	(14.148.387,72)
Depreciação, Provisões e Amortização		(29.425.225,03)	(7.062.949,63)	(7.062.949,63)
Tributárias		(72.490,34)	(50.785,72)	(50.785,72)
Outras		(1.324.835,37)	(1.181.709,22)	(1.181.709,22)
Despesas/Receitas Financeiras		(58.301.895,61)	(361.103.255,07)	(71.381.481,24)
Juros e Encargos Financeiros		(55.781.480,10)	(367.689.626,69)	(77.967.852,86)
Variações Monetárias e Cambiais		(11.160.747,82)	397.754,23	397.754,23
Receitas Financeiras		8.640.332,31	6.188.617,39	6.188.617,39
Outras Despesas/Receitas Operacionais		(3.112.341,99)	(870.084,80)	(870.084,80)
Ressarcimento e indenizações		337.524,40	687.657,41	687.657,41
Outras Receitas		325.377,58	1.802.141,70	1.802.141,70
Outras Despesas		(3.775.243,97)	(3.359.883,91)	(3.359.883,91)
LUCRO/PREJUÍZO ANTES DA TRIBUTAÇÃO		(244.414.753,21)	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO		(244.414.753,21)	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)
Prejuízo por lote de 1.000 ações		(106,27)	(233,32)	(107,35)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE	2018	2017 Reapresentado	2017 Publicado
Prejuízo do exercício	(244.414.753,21)	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-
Resultado Abrangente Total do Exercício	(244.414.753,21)	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Capital Social	Crédito para Aumento de Capital	Reserva de Reavaliação	Prejuízos Acumulados	Total
Saldo em 31/12/2016	2.300.000.000,00	379.347.220,55	171.069.952,39	(1.975.420.874,75)	874.996.298,19
Realização da Reserva de Reavaliação	-	-	(6.128.575,61)	6.128.575,61	-
Reversão da Provisão de Tributos sobre Reserva de Reavaliação	-	-	-	3.157.145,07	3.157.145,07
Crédito para Aumento de Capital	-	129.190.463,22	-	-	129.190.463,22
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	(246.903.564,33)	(246.903.564,33)
Saldo em 31/12/2017	2.300.000.000,00	508.537.683,77	164.941.376,78	(2.213.038.718,40)	760.440.342,15
Realização da Reserva de Reavaliação	-	-	(5.953.830,66)	5.953.830,66	-
Reversão da Provisão de Tributos sobre Reserva de Reavaliação	-	-	-	3.067.124,90	3.067.124,90
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	(289.721.773,83)	(289.721.773,83)
Crédito para Aumento de Capital	-	150.117.300,06	-	-	150.117.300,06
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	(244.414.753,21)	(244.414.753,21)
Saldo em 31/12/2018	2.300.000.000,00	658.654.983,83	158.987.546,12	(2.738.154.289,88)	379.488.240,07

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2018	2017 Reapresentado	2017 Publicado
Prejuízo Líquido do Exercício	(244.414.753,21)	(536.625.338,15)	(246.903.564,32)
Reversão de provisão Contingência Trabalhista	(16.788.678,97)	(4.196.152,20)	(4.196.152,20)
Provisão/Reversão de IR e CSLL Diferido s/ Prejuízo Fiscal	3.067.124,90	3.157.145,06	3.157.145,06
Provisão para Contingências Cíveis	22.015.180,35	5.773.347,37	5.773.347,37
Depreciação	40.736.947,67	44.175.747,17	44.175.747,17
Custos das Baixas do Ativo Permanente	9.696,72	54.089,77	54.089,77
Variações Monetárias e cambiais s/ Financiamentos	63.121.751,93	296.909.704,57	7.187.930,74
Variações nas Contas do Ativo	(10.013.819,88)	(19.095.064,16)	(19.095.064,16)
Contas a Receber de Clientes	(20.054.938,42)	(15.783.439,81)	(15.783.439,81)
Impostos e Contribuições a Recuperar	2.262.950,19	(560.589,42)	(560.589,42)
Estoque	(1.172.484,01)	(78.460,86)	(78.460,86)
Outras Contas a Receber	495.075,80	318.258,96	318.258,96
Deposito Judicial	8.455.576,56	(2.990.833,03)	(2.990.833,03)
Variações nas Contas do Passivo	341.559.078,82	126.831.509,46	126.831.509,46